SECRETARIA DA SAÚDE DO RS      1             Edital Retificativo nº  23/2021

+

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL RETIFICATIVO N° 23/2021

A Secretária da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, torna pública

a REABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA A FUNÇÃO DE CÓDIGO 61 – ODONTÓLOGO, do

Concurso Público da Secretaria da Saúde do RS, regido pelo Edital de Abertura nº 15/2021,

disponibilizado no Diário Oficial do Estado, de 05/11/2021, em razão a decisão proferida no

Agravo de instrumento nº 50502202-09.2021.4.94.0000/RS (TRF4), no qual foi DEFERIDO o

pedido de efeito suspensivo, restando CASSADA a antecipação de tutela da Ação Ordinária nº

5081669-46.2021.4.04.7100/RS.

Diante do exposto, O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PARA A FUNÇÃO DE CÓDIGO 61 – F

ODONTÓLOGO PASSA A SER:

Reabertura de inscrições pelo site http://portalfaurgs.com.br/concursos
07/12 a

22/12/2021

Reabertura do período para solicitação de atendimento especial para
realização da Prova Escrita

07/12 a
22/12/2021

Prazo para impugnação do Edital de Abertura do Concurso Público, mediante
envio de requerimento escrito e fundamentado

23 a 29/12/2021

Prazo para envio de Atestado Médico para os candidatos inscritos na condição
de Pessoa com Deficiência

23/12/2021 a
06/01/22

Último dia para pagamento da Taxa de Inscrição  23/12/2021

Disponibilização do Edital de Homologação Preliminar das Inscrições e da
Relação das Bancas Examinadoras

31/12/2021

Prazo de recursos contra a não Homologação Preliminar das Inscrições e
para manifestação contra eventual impeditivo legal ou moral

03 a 07/01/2022

Disponibilização do Edital de Convocação às Provas Escritas e de respostas
aos recursos contra a não Homologação Preliminar das Inscrições e contra
eventual impeditivo legal ou moral

14/01/2022

Divulgação do número de inscritos por Função 14/01/2022

Divulgação das solicitações de Atendimento Especial 14/01/2022

APLICAÇÃO DA PROVA ESCRITA (turno tarde) Data Provável:
23/01/2022

http://portalfaurgs.com.br/concursos

SECRETARIA DA SAÚDE DO RS     2                             Edital de Abertura nº 23/2021

Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Escritas  24/01/2022

Prazo de recursos contra os Gabaritos Preliminares das Provas Escritas  25 a 31/01/2022

Demais etapas do certame permanecem com datas a definir, de acordo com o Edital de

Abertura nº 15/2021.

Porto Alegre, 6 de dezembro de 2021.

Arita Bergmann
Secretária Estadual da Saúde